Καὶ τίνες οἱ κληρονόμοι; Ἀνάγνωθι τὴν διαθήκην τοῦ Χριστοῦ, καὶ εὐρίσκεις τὰ πρόσωπα τῶν κληρονόμων, ἵνα μάθῃς εἰ τὸ σὸν πρόσωπον ἐμφέρεται ἐν τῇ διαθήκῃ. Καὶ τίς ἡ τοῦ Χριστοῦ διαθήκη; Τὸ Εὐαγγέλιον. Καὶ ὅτι τὸ Εὐαγγέλιον ὁ Χριστὸς διαθήκην λέγει· Καθὼς διέθετό μοι ὁ Πατὴρ διαθήκην κἀγὼ δωκέμεναι ὑμῖν· ἵνα ὡς κληρονόμοι διαπαν-

¹¹ ἢ ἐπέγραψεν. ¹² Isa. xl. 10. ¹³ Psal. cxxvi, 3. ¹⁴ II Cor. xi, 2. ¹⁵ Matth. xxv, 34. ¹⁶ ibid. 35. ¹⁷ ibid. 40. ¹⁸ Luc. xii, 29, 30.

(86) Ἰδοὺ Κύριος. Videlicet quae notavi ad epistolam Clementis; et praeter hunc locum, adhuc ex nova lectione mea: Ἰδοὺ γὰρ Κύριος, καὶ ὁ μισθὸς ἐν χειρὶ αὐτοῦ, ἀποδοῦναι ἐκάστῳ, ὡς τὰ ἔργα αὐτοῦ ἔστι. Origenes in Exhortatione ad martyrium, Ἰδοὺ ἄνθρωπος καὶ τὸ ἔργον αὐτοῦ. Joannes Jejunator De poenitentia, continentia et virginitate, Operum

A vero hæreditatis sempiternorum bonorum advenit, venitque cum hæreditate sponsus Christus. Quocirca, Pro ea quæ hæreditatem consequitur, psalmum inscripsit. 1. In finem pro ea quæ hæreditatem consequitur. Et testis Isaias: Ecce Dominus in virtute venit; ecce merces ejus cum eo, et opus uniuscujusque in conspectu illius¹². Quod autem hæreditas merces appellata sit, dicit David filiis Ecclesiæ; Ecce hæreditas Domini, filii¹³; pro, Tanquam filiis ac liberis dico: Merces fructus ventris. Nam hæredibus et filiis qui laborarunt, hæreditas merces est; iis vero qui non laboraverunt, hæreditas est donum. Et quoniam finis vitæ præsentis, futuræ hæreditatis et conditionis sit principium; ut quæ hæres est accipiat possessionem, mansiones cælestes; idcirco, B In finem pro ea quæ hæreditatem consequitur, psalmo titulum dedit. In finem pro ea quæ hæreditatem consequitur. Ut anima post vitam in pietate et bona conversatione transactam, hæreditate fruatur. In finem pro ea quæ hæreditatem consequitur. Et quænam est quæ hæreditatem consequitur? Ecclesia, omnisque anima pia, quæ velut sponsa et virgo adjuncta est Christo. Despondi enim vos uni viro, virginem castam exhibere Christo¹⁴. Et quænam hæreditas? Regnum cælorum. Ait Christus: Venite, benedicti Patris mei, in hæreditatem possidete paratum vobis regnum¹⁵. Et quare regnum cælorum dicitur hæreditas? Ut qui eo frui cupiunt, genuini filii et amici Dei fiant. Nemo enim inimicos et alienos instituit hæredes. Unde quilibet eorum qui testamentum condunt, in scriptura hæredi gratias agit. Ille, inquit, meus sit hæres, qui mihi semper sincere ministravit, qui in omnibus recreavit me, qui assidue mihi acquievit. Quod si homo virtute præditum filium aut amicum, constituit hæredem: multo magis Deus, tanquam justus judex. Hoc quoque Christus fecit in suo testamento. Venite, benedicti Patris mei, hæreditatem possidete paratum vobis regnum. Deinde gratiarum actio: Esurivi enim, et dedistis mihi manducare¹⁶; ac reliqua. Quamdiu fecistis uni de his, mihi fecistis¹⁷. Tanquam hæredes nutriistis: hæreditate fruimini.

D Et quinam hæredes? Lege testamentum Christi, et invenies hæredum personas, ut dicas an tua quoque persona in testamento contineatur. At quodnam Christi testamentum? Evangelium. Sicut Pater disposuit mihi testamentum, et ego dispono vobis¹⁸, ut tanquam hæredes semper edutis et bida-

Chrysost. t. I, p. 920: Ἀποκρίνεται Ἡσαΐας· Εἰ αὐτός ἐστιν, ἔρχεται, καὶ μετὰ ἰσχύος πολλῆς ἔρχεται Κύριος, Κύριος ἔρχεται, καὶ ὁ βραχίον αὐτοῦ μετὰ κυρίας. Ἰδοὺ ὁ μισθὸς αὐτοῦ, καὶ τὸ ἔργον αὐτοῦ ἐναντίον αὐτοῦ. Sermo De turture seu Ecclesia. tom. VI Chrysost.

tis super mensam meam. Et quod velut testamentum scriptus sit psalmus de ea quæ hæreditatem adit, legito eum diligenter, atque in eo reperies qualis esse debeat anima hæres. Atque itèrum. *Ecce ego dispono testamentum novum domui Israel; non juxta testamentum quod disposui patribus vestris* 79. Christus eum disposuit velus testamentum, mortuus non est, et Judæus hæreditatem non est adeptus. In dispositione novi mortuus est, et Ecclesia hæreditatem est consecuta. Si audieris, frater, illum qui obiit, in tui gratiam testatum esse, ac te instituisse hæredem, statim curris, tumultum cum gaudio conjungis, et agitationem immisces cum hilaritate, atque diligenter inquiris, publicos libelliones interrogas, pecunias insumis, cuius tabulas, exempla testamenti petis, ut corruptibiles pecunias hæreditate accipias.

Hic vero ubi Christus moriens te hæredem instituit, ubi sunt divitiæ quæ furto auferri nequeunt, ubi hæreditas cœlestis, et testamentum non obnoxium damno, psalmus videlicet; quanto magis debes instar testamenti in charta pura, describere eum in anima, ut cognoscas utrum ad te spectet hæreditas, necne! Non enim absolute relicta est hæreditas, sed sub certa conditione. Audi prophetam qui velut tabellio recitat illam Deo in proposito psalmo, ac dicit de exhæredibus: 5. *Quoniam non Deus volens iniquitatem tu es.* 6. *Non habitabit juxta te malignus; neque permanebunt injusti ante oculos tuos.* 7. *Odisti omnes qui operantur iniquitatem; perdes omnes qui loquuntur mendacium.* Judæos ut odio dignos fecisti exhæredes; Domini interfectores, quoniam falsos testes emerunt contra te. Ecce descripsisti exhæredes; profer quinam hæreditate potiuntur. Quinam? Hæreditatis symmystæ. Et quinam hi? Omnes discipuli, qui in Deum sperant. 12. *Et lætabuntur omnes qui sperant in te; in æternum exsultabunt, et habitabis in eis.* Quia enim in te sunt omnes thesauri scientiæ et sapientiæ 80, in illis autem habitas, exsultabunt omnino, velut qui in te hæreditate possideant magnos thesauros. *In finem pro ea quæ hæreditatem consequitur.* Et quinam hæredes? Mites. Dicit in testamento suo Christus: *Beati mites, quoniam ipsi hæreditate possidebunt terram* 81. Si mites hæredes sunt, ab hæreditate alieni, qui ad iram et indignationem proni sunt ac percussores. *Pro ea quæ hæreditatem consequitur.* Quæ anima hæres? Quæ pauperes aluit, ac per pauperes Christum. Ipse ait: *Venite, benedicti Patris mei, in hæreditate possidete paratum vobis regnum.* Quid enim tibi fecimus, hæredes? *Esurivi, et dedistis mihi manducare: sitivi, et dedistis mihi bibere; atque reliqua. Quandiu fecistis uni de his minimis, mihi*